
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì  dodici del mese di agosto alle ore 11.30 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco  X 

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore  X 

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 5 2 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 95  

 

DEL  12/08/2010 

OGGETTO: APPROVAZIONE INIZIATIVA IN MATERIA DI SICUREZZA 

STRADALE DENOMINATA “PROGETTO VISS” (VIVERE INSIEME LA 

SICUREZZA STRADALE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il "Bando per la selezione di proposte per la realizzazione di interventi a favore della sicurezza 

stradale - 3° programma di attuazione del Piano nazionale della Sicurezza stradale", in base al quale  

Province e Comuni della Sardegna, in forma singola o associata, o anche in partenariato con altri organismi 

pubblici o privati, possano presentare entro il 13.08.2010 domande finalizzate al  cofinanziamento di 

interventi dedicati in modo specifico al miglioramento della sicurezza stradale nei seguenti campi di 

intervento: 

- rafforzamento della capacità di governo della sicurezza stradale;  

- formazione di una nuova cultura della sicurezza stradale;  

- interventi su componenti di incidentalità prioritarie ai fini del miglioramento complessivo della sicurezza 

stradale;  

DATO ATTO che il finanziamento complessivo disponibile è di un milione 746mila 673 euro, e sarà 

ripartito tra le proposte che risulteranno più coerenti con gli obiettivi e con i contenuti del “Piano nazionale 

della Sicurezza stradale” e del “3° Programma di attuazione”, sulla base della graduatoria che sarà redatta a 

cura della commissione di valutazione appositamente costituita presso l’Assessorato regionale dei Lavori 

pubblici; 

VALUTATA l’opportunità di partecipare alla selezione per garantire lo sviluppo ed il rafforzamento 

dell’azione di governo della sicurezza stradale, al fine di favorire la formazione di una nuova cultura sulla 

sicurezza stradale; 

RITENUTO di presentare la domanda di partecipare alla selezione in raggruppamento con il Comune di 

QUARTU S. ELENA e VILLASIMIUS ed in partenariato con i soggetti di seguito elencati  

. Comune di Sinnai; 

· Facoltà di Scienze della Formazione dell'Università degli studi di Cagliari; 

· Centro di Competenza sui Trasporti CentraLabs; 

· Centro di Competenza ICT Sud; 

· Ordine degli Psicologi della Sardegna; 

· Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed Elettronica dell'Università degli studi di Cagliari; 

· Centro di Competenza Regionale ICT della Sardegna; 

e di avanzare la proposta di intervento denominata “PROGETTO VISS (Vivere Insieme la Sicurezza 

Stradale” il cui ambito di applicazione è costituito dalla principale viabilità del territorio comunale di 

competenza  delle Amministrazioni proponenti,  con particolare riguardo alla STRADA PROVINCIALE 17; 

 DATO ATTO che  

-  il costo complessivo dell’intervento, ivi comprese le fasi di studio e progettuali, è pari a € 930.000 

ed è richiesto  un cofinanziamento di € 400.000,00, come risultante dalla seguente ripartizione: 

1. € 400.000,00, quale cofinanziamento richiesto alla R.A.S. – Assessorato ai lavori Pubblici; 

2. € 495.000,00 quale onere complessivo a carico del Comune di Quartu Sant’Elena;  

3. € 40.000,00 quale onere complessivo a carico del Comune di Maracalagonis; 

4. € 15.000,00 quale onere complessivo a carico del partner Centro di Competenza Regionale ICT 

Sardegna ScaRL  

- la  spesa di cui al punto 2 limitatamente alla quota a carico di questo ente  è  ripartita come 

segue:  

 

1. risorse economiche € 40.000,00 - costo del personale del Comune di Maracalagonis 
partecipante all’iniziativa; 

RITENUTO necessario approvare  la proposta progettuale denominata “PROGETTO VISS”, unitamente ai  

seguenti elaborati progettuali allegati alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale: 

a. “Modulo di proposta” dell’intervento (allegato A); 



b. “Scheda dei parametri qualificanti” (allegato B); 

c. “Analisi generale della sicurezza stradale” (allegato C); 

d. “Schema di convenzione” (allegato D) 

e. nomina del responsabile di procedimento (allegato E); 

f. atto di impegno costituito dall’ accordo tra  i Comuni di Quartu Sant’Elena, Maracalagonis e Villasimuis a 

partecipare alla realizzazione della proposta, a concorrere congiuntamente agli oneri progettuali, realizzativi 

e di monitoraggio; ad assumere gli obblighi indicati nel bando e nella relativa documentazione 

tecnica(allegato F); 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI PARTECIPARE alla selezione di cui al "Bando per la selezione di proposte per la realizzazione di 

interventi a favore della sicurezza stradale - 3° programma di attuazione del Piano nazionale della Sicurezza 

stradale", in raggruppamento con i Comuni di QUARTU e VILLASIMIUS ed in partenariato con i soggetti 

di seguito elencati  

. Comune di Sinnai; 

· Facoltà di Scienze della Formazione dell'Università degli studi di Cagliari; 

· Centro di Competenza sui Trasporti CentraLabs; 

· Centro di Competenza ICT Sud; 

· Ordine degli Psicologi della Sardegna; 

· Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed Elettronica dell'Università degli studi di Cagliari; 

· Centro di Competenza Regionale ICT della Sardegna; 

DI APPROVARE la proposta di intervento denominata “PROGETTO VISS (Vivere Insieme la Sicurezza 

Stradale” il cui ambito di applicazione è costituito dalla principale viabilità del territorio comunale di 

competenza delle Amministrazioni proponenti,  con particolare riguardo alla STRADA PROVINCIALE 17 

ed  il cui costo complessivo, ivi comprese le fasi di studio e progettuali, è pari a € 930.000, come risultante 

dalla seguente ripartizione:  

a) € 400.000,00, quale cofinanziamento richiesto alla R.A.S. – Assessorato ai lavori Pubblici; 

b) € 495.000,00 quale onere complessivo a carico del Comune di Quartu Sant’Elena;  

c) € 40.000,00 quale onere complessivo a carico del Comune di Maracalagonis; 

d) € 15.000,00 quale onere complessivo a carico del partner Centro di Competenza Regionale ICT 

Sardegna ScaRL;  

DI APPROVARE i seguenti elaborati progettuali allegati alla presente proposta per farne parte integrante e 

sostanziale: 

a. “Modulo di proposta” dell’intervento (allegato A); 

b. “Scheda dei parametri qualificanti” (allegato B); 

c. “Analisi generale della sicurezza stradale” (allegato C); 

d. “Schema di convenzione” (allegato D) 



e. nomina del responsabile di procedimento (allegato E); 

f. atto di impegno costituito dall’ accordo tra  i Comuni di Quartu Sant’Elena, Maracalagonis e Villasimius a 

partecipare alla realizzazione della proposta, a concorrere congiuntamente agli oneri progettuali, realizzativi 

e di monitoraggio; ad assumere gli obblighi indicati nel bando e nella relativa documentazione tecnica(all. 

F); 

 

DI IMPEGNARE l’Amministrazione Comunale, per la quota di propria spettanza, a finanziare gli interventi 

indicati in proposta per la quota di costi non coperta dal finanziamento statale reso disponibile dal “3° 

Programma di attuazione” del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, impegnando a tal fine la somma di 

€ 40.000,00  come segue:  

a. risorse economiche: € 40.000,00 - costo del personale del Comune di Maracalagonis 

partecipante all’iniziativa; 

 

DI IMPEGNARE l’Amministrazione Comunale  all’attuazione di quanto di seguito indicato: 

- rispettare i tempi indicati nel “Modulo di proposta”  (allegato a”)  e ad assicurare il monitoraggio 

dei risultati dell’intervento (degli interventi) per una durata non inferiore a tre anni dalla data di collaudo 

degli interventi, nonché a dedicare alla realizzazione dell’intervento o degli interventi indicati nella 

presente proposta le risorse professionali indicate nel quadro descrittivo di cui al precedente punto “a”; 

-  predisporre e rendere disponibile un’esauriente documentazione sugli interventi intrapresi e sugli effetti da 

questi determinati, al fine di consentire una valutazione della loro efficacia ai fini della sicurezza stradale e la 

loro eventuale diffusione e a consentire alla Regione e al Ministero dei Trasporti lo svolgimento di 

sopralluoghi; 

 

DI INDICARE quale  Amministrazione capofila il Comune di Quartu Sant’Elena; 

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Antonella Corona                                  F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì  12.08.2010                                   

                                                               Il Responsabile del Servizio Polizia Municipale 

                                                                                            F.to Cesare Pisu 

                                                                                        

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì  12.08.2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                            F.to Maura Biggio 

                                                             

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                            

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 12/08/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 56 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. __________ del  12.08.2010) 

Maracalagonis, lì  12.08.2010                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                      F.to Maura Biggio 

                                                                                                             

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  12.08.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì  12.08.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                   F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì   
                                                                        L’Impiegato Incaricato 
                                                                           

                                                                           

 


